
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

№
г. Ставрополе 259-пр17 февраля 2023 года

Об утверждении результатов регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников 2022/23 учебного года по обществознанию в 
Ставропольском крае

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом М инистерства просвегц<^ния 
Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678,

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить прилагаемые:
1.1 Результаты регионального этапа всероссийской олимпиады 

ш кольников по обществознанию в Ставропольском крае в 2022/23 учебном 
году (дата проведения - 3 , 4  февраля 2023 года) (приложение 1).

1.2. Рейтинг победителей и призеров регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по обществознанию в 
Ставропольском крае в 2022/23 учебном году (дата проведения -  
3, 4 февраля 2023 года) (приложение 2).

2. Отделу общего образования министерства образования 
Ставропольского края (Лобанкова А.Е., Хвостикова А.С.) совместно с 
отделом информационных технологий и организации предоставления 
государственных услуг разместить на официальном сайте министерства 
образования Ставропольского края в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящий приказ.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Чубову О.Н.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель министра С.М .Лукиди



Приложение 1 
к приказу  
министерства образования 
Ставропольского края 
от 17 февраля 2023 года  №  259-пр 

 
Результаты  

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по обществознанию в Ставропольском крае  
в 2022/23 учебном году (дата проведения – 3, 4 февраля 2023 года) 

 
Максимальный балл - 100 

 

№ ФИО участника 
Городской / 

муниципальный округ 

Общеобразовательная  

организация  

 

Класс Результат (балл) 

 

9 класс 
 

1.  
Жидков Глеб Игоревич г. Железноводск 

МБОУ ЛК  им. А. Ф. 

Дьякова 
9 65 

2.  Курилов Дмитрий Антонович Андроповский МБОУ СОШ №1 9 59 

3.  
Капустина Дарья Кирилловна г. Невинномысск 

МБОУ Гимназия №10 

ЛИК  
9 54 

4.  
Щеренко  Богдан Дмитриевич г. Невинномысск 

МБОУ Гимназия №10 

ЛИК  
9 53 

5.  
Каликин Игорь Дмитриевич г. Пятигорск 

МБОУ СОШ №29 

"Гармония" 
9 52 

6.  
Денежная Виктория Евгеньевна Труновский МКОУ ООШ №6 9 51 

7.  
Цвидов Герман Станиславович г. Ессентуки МБОУ лицей № 6  9 49 

8.  Бирюков Дмитрий Иванович Минераловодский МБОУ СОШ № 14  9 48 



2 

 

№ ФИО участника 
Городской / 

муниципальный округ 

Общеобразовательная  

организация  

 

Класс Результат (балл) 

9.  Зайцева Полина Максимовна Буденновский МОУ СОШ №15  9 44 

10.  Березуцкая Елена Сергеевна г. Железноводск МБОУ ООШ №1  9 43 

11.  Чипига Леонид Сергеевич Петровский МБОУЛ №3 9 43 

12.  Конева  Александра  Михайловна г. Ставрополь МБОУ гимназия №12  9 42 

13.  Лобова Евангелина Феликсовна г. Ставрополь МБОУ СОШ № 4  9 42 

14.  Костина Александра Валерьевна Шпаковский МБОУ СОШ № 15 9 39 

15.  Дживанширян Кристина  

Робертовна 
г. Железноводск 

МБОУ ЛК  им. А. Ф. 

Дьякова 
9 37 

16.  Шеремет Ольга Ахиллесовна г. Кисловодск МБОУ "СОШ №2 9 37 

17.  Климова Алина Денисовна г. Ставрополь МБОУ лицей №8  9 36 

18.  Кострикин Алексей Олегович Андроповский МБОУ СОШ №1  9 36 

19.  Борисов Егор Витальевич Буденновский МОУ СОШ № 3  9 35 

20.  Панин Вадим Михайлович Минераловодский МБОУ гимназия №103   9 35 

21.  Рохманенко Диана Дмитриевна г. Ставрополь МБОУ лицей №8  9 34 

22.  Зайцева Ирина Алексеевна г. Кисловодск МБОУ гимназия №19 9 33 

23.  Лещенко Элеонора Сергеевна г. Ставрополь МБОУ лицей №8  9 33 

24.  Шиянова Вероника  

Александровна 
Андроповский МБОУ СОШ №1  9 32 



3 

 

№ ФИО участника 
Городской / 

муниципальный округ 

Общеобразовательная  

организация  

 

Класс Результат (балл) 

25.  Кабардокова Дарья Заурбековна Курский МКОУ "СОШ №17 "  9 29 

26.  Гейвандова Анастасия Аликовна Буденновский МОУ СОШ №1  9 28 

27.  Кутуева Элина Ильдаровна Предгорный МБОУ СОШ №6    9 28 

28.  Шалобродова Екатерина  

Андреевна 
г. Ставрополь МБОУ лицей №8  9 27 

29.  
Коваленко Арина Андреевна Апанасенковский 

МКОУ СОШ №3 

с.Дивное 
9 25 

30.  Мамонтова Валерия Антоновна г. Кисловодск МБОУ СОШ №9 г 9 25 

31.  Прокопенко Анна Алексеевна Буденновский МОУ Гимназия № 7  9 25 

32.  Перхичева Арина Алексеевна Курский МКОУ "СОШ №17 "  9 23 

33.  Фурманова Арина Сергеевна Труновский МКОУ СОШ №3 9 19 

 

10 класс 

 

1.  Мосиенко Полина Сергеевна г. Ставрополь МБОУ СОШ №29  10 65 

2.  Оганесян Марина Арменовна Георгиевский МБОУ СОШ №26  10 62 

3.  Собиров Парвиз Носирович г. Ставрополь ФГКОУ «СПКУ» 10 61 

4.  Яковлев Антон Александрович Новоселицкий МОУ "СОШ № 1" 10 61 

5.  Зенина Виктория Игоревна г. Ставрополь МБОУ СОШ №1  10 54 



4 

 

№ ФИО участника 
Городской / 

муниципальный округ 

Общеобразовательная  

организация  

 

Класс Результат (балл) 

6.  
Заикин Виталий Владимирович г. Ставрополь 

ГБОУ  "Гимназия № 

25" 
10 50 

7.  Нехай Вероника Сергеевна г. Пятигорск МБОУ СОШ № 30 10 48 

8.  Поветкина Варвара Евгеньевна Красногвардейский МКОУ Гимназия №1  10 48 

9.  Жигалова Анна Максимовна г. Ставрополь ГБОУ СК "Лицей №14  10 47 

10.  Мишин Святослав Евгеньевич г. Ставрополь ФГКОУ «СПКУ» 10 47 

11.  Пашкова Олеся Игоревна г. Ставрополь МБОУ СОШ № 7  10 47 

12.  Крохмальная Анастасия  

Владимировна 
г. Ставрополь МБОУ СОШ №1  10 47 

13.  Францева Ксения Игоревна г. Ставрополь МБОУ СОШ №1  10 46 

14.  Мурашкина Виктория  

Михайловна 
Кировский МБОУ СОШ №13  10 45 

15.  Сутова Анастасия Анатольевна Георгиевский МБОУ СОШ №7 10 45 

16.  Гринина Виктория Ивановна г. Ставрополь МБОУ СОШ №26 10 43 

17.  Ибрагимова Арина Исмаиловна Кочубеевский МКОУ СОШ №4  10 43 

18.  
Ганноченко Мария Викторовна г. Невинномысск 

МБОУ Гимназия №10 

ЛИК  
10 42 

19.  Василенко Артем Андреевич г. Пятигорск МБОУ СОШ № 28  10 41 

20.  Буренко Мария Андреевна Изобильненский МБОУ "СОШ №7"  10 40 



5 

 

№ ФИО участника 
Городской / 

муниципальный округ 

Общеобразовательная  

организация  

 

Класс Результат (балл) 

21.  Клейносова Виктория  

Максимовна 
Грачевский МКОУ СОШ 7  10 40 

22.  Жердева Мария Ивановна г. Ставрополь МБОУ СОШ №29  10 38 

23.  Макаренко Анастасия Данииловна г. Кисловодск МБОУ гимназия №19 10 38 

24.  Юрошенко Станислав  

Александрович 
Советский  МОУ "СОШ №1  10 38 

25.  Дегтярева Милана Сергеевна г. Ставрополь МБОУ СОШ №26 10 35 

26.  Черевашенко Маргарита  

Алексеевна 
г. Лермонтов МБОУ СОШ №5 10 34 

27.  Дик Никита Дмитриевич г. Ставрополь МАОУ Лицей №17  10 33 

28.  Коновалова Ирина Игоревна г. Ставрополь МБОУ СОШ №26 10 33 

29.  Роговская Дарья Анатольевна Шпаковский МБОУ "СОШ № 30" 10 32 

30.  Ягоденко Анастасия Максимовна Предгорный МБОУ СОШ №17 10 32 

31.  Павленко Анастасия  

Владиславовна 
г. Кисловодск МБОУ гимназия №19 10 29 

32.  Ерохина Алина Сергеевна Кировский МБОУ СОШ №5  10 13 

 

11 класс 

 

  1. Гриценко Софья Юрьевна Благодарненский МОУ "СОШ №10" 11 58 

2. Лабовская Арина Романовна Буденновский МОУ СОШ №1  11 57 



6 

 

№ ФИО участника 
Городской / 

муниципальный округ 

Общеобразовательная  

организация  

 

Класс Результат (балл) 

    3. Хропаль Егор Владимирович Петровский МКОУ СОШ №2 11 56 

    4. 
Бурлуцкая Надежда Ивановна г. Железноводск 

МБОУ ЛК  им. А. Ф. 

Дьякова 
11 55 

     5. Зотова Лилия Евгеньевна Изобильненский МБОУ "СОШ №1" 11 53 

  6. 
Василенко Вадим Витальевич г. Ставрополь 

ГБОУ  "Гимназия № 

25" 
11 50 

    7. Овсепян Эдуард Самвелович г. Кисловодск МБОУ "СОШ №2" 11 50 

    8. Кейцлер Ксения Игоревна Минераловодский МБОУ гимназия №103   11 49 

    9. Подплетнева Марина Сергеевна Кировский МБОУ "Гимназия №1  11 48 

   10. Кувардина Анна Андреевна г. Ессентуки МБОУ лицей № 6 11 47 

   11. Джутова Белла Юрьевна г. Кисловодск МБОУ "СОШ №2" 11 45 

12 . Денисенко Анастасия Андреевна Грачевский МКОУ СОШ 1 11 44 

13 . Рубцова Дарья Алексеевна г. Кисловодск МБОУ СОШ №16 11 42 

14 . Просякова Олеся Игоревна г. Пятигорск МБОУ Гимназия №4 11 40 

15 . Абдулазизов Ислам Магомедович Апанасенковский МКОУ СОШ № 13  11 39 

16 . Белоброва Анастасия Алексеевна Нефтекумский МКОУ СОШ №2 11 37 

17 . Бойко Маргарита Дмитриевна г. Ставрополь МАОУ гимназия № 24  11 37 

18 . Жидкова Анастасия  

Александровна 
Шпаковский МБОУ "Лицей №2" 11 37 



7 

 

№ ФИО участника 
Городской / 

муниципальный округ 

Общеобразовательная  

организация  

 

Класс Результат (балл) 

19 . Акиньшин Родион Эдуардович г. Ставрополь ФГКОУ «СПКУ» 11 36 

20 . Лемзякова Елена Андреевна Буденновский МОУ СОШ №16  11 36 

21 . Макаров Никита Романович Апанасенковский МКОУ СОШ № 1 11 36 

22 . Матвеева Татьяна Леонидовна Буденновский МОУ Гимназия № 7  11 36 

23 . Батовская Виктория Игоревна Благодарненский МОУ "СОШ №10"  11 34 

24  Потапова Виктория Владимировна Буденновский МОУ Лицей №8 11 34 

25  Дегальцев Иван Андреевич г. Ставрополь ФГКОУ «СПКУ» 11 32 

26  Саркисова Анна Викторовна г. Кисловодск МБОУ гимназия №19 11 32 

27  Шальнева Евгения Александровна Апанасенковский МКОУ СОШ № 13  11 32 

28  Аксенова  Мария Сергеевна Труновский МКОУ СОШ №3 11 29 

29  Аносова Полина Вячеславовна г. Кисловодск МБОУ гимназия №19 11 26 

30  Переверзев Даниил Юрьевич Шпаковский МБОУ СОШ №1     11 25 

31  Кипа Елизавета Александровна Советский  МОУ "СОШ №12  11 19 

32  Мазникова Яна Евгеньевна Левокумский МБОУ СОШ №1 11 7 

 



Приложение 2 
к приказу  
министерства образования 
Ставропольского края 
от 17 февраля 2023 года № 259-пр 

 
Рейтинг  

победителей и призеров регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по обществознанию 
в Ставропольском крае в 2022/23 учебном году (дата проведения – 3, 4 февраля 2023 года) 

 
Максимальный балл - 100 

 

№ ФИО участника 
Городской / 

муниципальный округ 

Общеобразовательная 

 организация 

 

Класс 
Результат 

(балл) 

Статус  

участника 

 

9 класс 

 

1.  
Жидков Глеб Игоревич г. Железноводск 

МБОУ ЛК  им. А. Ф.  

Дьякова 
9 65 Победитель 

2.  Курилов Дмитрий Антонович Андроповский МБОУ СОШ № 1 9 59 Победитель 

3.  
Капустина Дарья Кирилловна г. Невинномысск 

МБОУ Гимназия №10 

ЛИК  
9 54 Призер 

4.  
Щеренко  Богдан Дмитриевич г. Невинномысск 

МБОУ Гимназия №10 

ЛИК  
9 53 Призер 

5.  
Каликин Игорь Дмитриевич г. Пятигорск 

МБОУ СОШ №29  

"Гармония" 
9 52 Призер 

6.  Денежная Виктория  

Евгеньевна 
Труновский МКОУ ООШ №6 9 51 Призер 

7.  Цвидов Герман  

Станиславович 
г. Ессентуки МБОУ лицей № 6  9 49 

Призер 



2 

 

№ ФИО участника 
Городской / 

муниципальный округ 

Общеобразовательная 

 организация 

 

Класс 
Результат 

(балл) 

Статус  

участника 

8.  
Бирюков Дмитрий Иванович Минераловодский МБОУ СОШ № 14  9 48 

Призер 

9.  
Зайцева Полина Максимовна Буденновский МОУ СОШ №15  9 44 

Призер 

10.  
Березуцкая Елена Сергеевна г. Железноводск МБОУ ООШ №1  9 43 

Призер 

11.  
Чипига Леонид Сергеевич Петровский МБОУЛ №3 9 43 

Призер 

12.  Конева  Александра   

Михайловна 
г. Ставрополь МБОУ гимназия №12  9 42 

Призер 

13.  Лобова Евангелина 

 Феликсовна 
г. Ставрополь МБОУ СОШ № 4   9 42 

Призер 

 

10 класс 

 

1.  Мосиенко Полина Сергеевна г. Ставрополь МБОУ СОШ №29  10 65 Победитель 

2.  Оганесян Марина Арменовна Георгиевский МБОУ СОШ №26  10 62 Победитель 

3.  Собиров Парвиз Носирович г. Ставрополь ФГКОУ «СПКУ» 10 61 Призер 

4.  Яковлев Антон  

Александрович 
Новоселицкий МОУ "СОШ № 1" 10 61 

Призер 

5.  Зенина Виктория Игоревна г. Ставрополь МБОУ СОШ №1  10 54 Призер 

6.  Заикин Виталий  

Владимирович 
г. Ставрополь ГБОУ  "Гимназия № 25" 10 50 

Призер 



3 

 

№ ФИО участника 
Городской / 

муниципальный округ 

Общеобразовательная 

 организация 

 

Класс 
Результат 

(балл) 

Статус  

участника 

7.  Нехай Вероника Сергеевна г. Пятигорск МБОУ СОШ № 30 10 48 Призер 

8.  Поветкина Варвара  

Евгеньевна 
Красногвардейский МКОУ Гимназия №1  10 48 

Призер 

9.  Жигалова Анна Максимовна г. Ставрополь ГБОУ СК "Лицей №14  10 47 Призер 

10.  Мишин Святослав  

Евгеньевич 
г. Ставрополь ФГКОУ «СПКУ» 10 47 

Призер 

11.  Пашкова Олеся Игоревна г. Ставрополь МБОУ СОШ № 7  10 47 Призер 

12.  Крохмальная Анастасия  

Владимировна 
г. Ставрополь МБОУ СОШ №1  10 47 

Призер 

 

11 класс 
 

1.  Гриценко Софья Юрьевна Благодарненский МОУ "СОШ №10" 11 58 Победитель 

2.  Лабовская Арина Романовна Буденновский МОУ СОШ №1  11 57 Победитель 

3.  Хропаль Егор Владимирович Петровский МКОУ СОШ №2 11 56 Призер 

4.  
Бурлуцкая Надежда Ивановна г. Железноводск 

МБОУ ЛК  им. А. Ф.  

Дьякова 
11 55 

Призер 

5.  Зотова Лилия Евгеньевна Изобильненский МБОУ "СОШ №1" 11 53 Призер 

6.  Василенко Вадим Витальевич г. Ставрополь ГБОУ  "Гимназия № 25" 11 50 Призер 

7.  Овсепян Эдуард Самвелович г. Кисловодск МБОУ "СОШ №2" 11 50 Призер 

8.  Кейцлер Ксения Игоревна Минераловодский МБОУ гимназия №103   11 49 Призер 



4 

 

№ ФИО участника 
Городской / 

муниципальный округ 

Общеобразовательная 

 организация 

 

Класс 
Результат 

(балл) 

Статус  

участника 

9.  Подплетнева Марина  

Сергеевна 
Кировский МБОУ "Гимназия №1  11 48 

Призер 

10.  Кувардина Анна Андреевна г. Ессентуки МБОУ лицей № 6 11 47 Призер 

11.  Джутова Белла Юрьевна г. Кисловодск МБОУ "СОШ №2" 11 45 Призер 

12.  Денисенко Анастасия  

Андреевна 
Грачевский МКОУ СОШ 1 11 44 

Призер 

 


